
배곧해솔중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 4,289,623,000

제1조 2023학년도 배곧해솔중학교회계 제4회 세입·세출 추가경정예산총액은 세입·세출 각각 4,289,623,000원

으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금전입금 또는 학교운영위원회의 심의를 거친 학부모부담수입의 수익자부담수입은 예산의 성립 이전에 이

를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연도 내의 다음번 추가경정예산에 반영하여야 한다. 다만, 목적지정 사

업비가 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 

추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

2. 학교회계 직원의 인건비

3. 각종 공과금

② 제①항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,111,004 3,964,176 146,828

1.지방자치단체이전수입 642,782 680,748 -37,966

1.비법정이전수입 616,484 654,348 -37,864

1.기초지방자치단체전입금 616,484 654,348 -37,864

2.자치법규근거보조금(기초) 47,917 85,781 -37,864
2023학년도 신입생교복보조금 : -104,000원*2

명 =
-208,000

2023학년도 통학버스 운영지원 : -37,656,000

원 * 1교 =
-37,656,000

2.교육경비보조금 26,298 26,400 -102

1.기초지방자치단체전입금 26,298 26,400 -102

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 26,298 26,400 -102
2023 시흥시청소년동아리지원 : -102,000원*1

교 =
-102,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,447,981 3,265,428 182,553

1.교육비특별회계전입금수입 3,447,981 3,265,428 182,553

1.교육비특별회계전입금 3,447,981 3,265,428 182,553

2.목적사업비전입금 2,617,451 2,434,898 182,553
학교 공기정화장치 임대 및 유지관리 : 

-5,973,000원 * 1개교 =
-5,973,000

2023년 3월~12월 교육공무직원 처우개선수당 :

 -1,956,000원 * 1개교 =
-1,956,000

2023 경기도학생통학지원 : -37,656,000원 * 1

개교 =
-37,656,000

방역활동인력비 지원 : -86,000원 * 1개교 = -86,000

사회복무요원인건비 : -651,000원 * 1개교 = -651,000

급식교육공무직원대체인력인건비 : -3,900,000

원 * 1개교 =
-3,900,000

2023 기계설비유지관리 : -5,610,000원 * 1개

교 =
-5,610,000

2023 중고등학교 신입생 교복 지원(5차)  : 

-624,000원 * 1개교 =
-624,000

(성립전)2023태양광 가로등설치 지원 : 

20,640,000원 * 1개교 =
20,640,000

2023태양광 가로등설치 지원 : -431,000원 * 1

개교 =
-431,000

2023 교육급여대상자 1일형 체험학습비지원 : 

228,000원 * 1개교 =
228,000

(성립전)2023 급식기구 및 시설확충(신설학교)

 : 217,772,000원 * 1개교 =
217,772,000

(성립전)2023 교육활동 보호환경 조성 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

3.기타이전수입 20,241 18,000 2,241

1.기타공공이전수입 20,241 18,000 2,241

1.기타공공지원금 20,241 18,000 2,241
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 20,241 18,000 2,241 산업재해휴업급여지원 : 1,120,500원*2인 = 2,241,000

2.자체수입 165,208 163,486 1,722

1.학부모부담수입 131,675 130,211 1,464

1.수익자부담수입 131,675 130,211 1,464

1.급식비 85,385 83,596 1,789

1.급식비 85,385 83,596 1,789 교직원급식비 : 5,710원*31명*10일+18,000원 = 1,789,000

2.현장체험학습비 23,751 23,978 -227

1.현장체험학습비 23,751 23,978 -227 현장체험학습비(1학년) : -44,000원*1회 = -44,000

현장체험학습비(2학년) : -144,000원*1회 = -144,000

현장체험학습비(3학년) : -39,000원*1회 = -39,000

3.졸업앨범비 22,539 22,637 -98

1.졸업앨범비 22,539 22,637 -98 졸업앨범제작 : -49,000원*2권 = -98,000

2.행정활동수입 33,533 33,275 258

1.사용료및수수료 2,590 1,320 1,270

1.사용료및수수료 2,590 1,320 1,270

1.사용료 2,590 1,320 1,270 행정재산사용료및대여료 : 1,270,000원*1회 = 1,270,000

2.자산수입 36 60 -24

1.자산매각대 36 60 -24

1.자산매각대 36 60 -24 불용물품등매각대 : -24,000원*1회 = -24,000

3.기타행정활동수입 30,907 31,895 -988

1.이자수입 14,127 13,940 187

1.이자수입 14,127 13,940 187 이자수입 : 187,000원*1회 = 187,000

2.기타행정활동수입 16,780 17,955 -1,175

1.기타행정활동수입 16,780 17,955 -1,175 폐식용유매각대 : 220,000원*1회 = 220,000

태양광잉여전력수입 : -1,513,000원*1회 = -1,513,000

자산및재활용품매각대금 : 160,000원*1회 = 160,000

기타행정활동수입 : -42,000원*1회 = -42,000

3.기타수입 13,411 14,411 -1,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 13,411 14,411 -1,000

2.정산대상재원사용잔액 0 1,000 -1,000

1.정산대상재원사용잔액 0 1,000 -1,000

1.정산대상재원사용잔액 0 1,000 -1,000 정산대상재원사용잔액 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세입합계 4,289,623 4,142,073 147,550
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 139,039 140,890 -1,851

2.교직원 복지 및 역량강화 135,039 136,890 -1,851

1.교직원역량강화 9,931 10,446 -515

1.직무연수 4,880 5,695 -815

2.일반수용비 3,935 4,750 -815
교육공무직원연수 : -50,000원*16명

-15,000원 =
-815,000

4.기타역량강화지원 3,675 3,375 300

2.일반수용비 3,375 1,000 2,375 새학기준비연수교육비 : 475,000원*5회 = 2,375,000

3.운영수당 300 2,375 -2,075
새학기준비연수강사비 : -2,075,000*1회원

 =
-2,075,000

2.교직원복지 125,108 126,444 -1,336

2.기타교직원복지지원 123,811 125,947 -2,136

1.교직원복지비 123,811 125,947 -2,136
교직원생일축하상품등구입 : -30,000원*6

명 =
-180,000

(목)정액급식비 : 104,200원*10명 = 1,042,000

(목)근속수당 : -119,080원*13명 = -1,548,000

(목)정기상여금 : -100,000원*10명*1회 = -1,000,000

(목)가족수당 : -101,000원*10명 = -1,010,000

(목)명절휴가비 : 46,660원*12명 = 560,000

3.(목적)교육활동 환경 조성비 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)교육활동보호물품구입비 : 

800,000원*1회 =
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,915,734 2,001,830 -86,096

1.급식 관리 1,604,923 1,608,453 -3,530

1.학교급식운영 1,604,923 1,608,453 -3,530

1.조리사인건비 31,668 32,187 -519

1.공무직인건비 28,165 28,887 -722 월급여[목] : -2,467,000원*1명*1월 = -2,467,000

연차수당[목] : -213,000원*1명*1회 = -213,000

퇴직금[목] : 2,575,000원*1명*1회 = 2,575,000

위험수당[목] : -51,430원*1명*12월 = -617,000

2.공무직법정부담금 3,503 3,300 203 건강보험[목] : 102,000원*1명*1월 = 102,000

국민연금[목] : -41,000원*1명*1월 = -41,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고용보험[목] : 100,000원*1명*1월 = 100,000

산재보험[목] : 42,000원*1명*1월 = 42,000

2.조리실무사인건비 337,892 343,833 -5,941

1.공무직인건비 297,974 308,166 -10,192 월급여[목] : 656,950원*11명*1월 = 7,227,000

연차수당[목] : -71,930원*11명*1회 = -791,000

퇴직금[목] : -827,000원*11명 = -9,097,000

위험수당[목] : -97,450원*11명*1개월 = -1,071,000

대체인력인건비[목,자] : -87,533원*5명

*11일 =
-4,814,000

초과근무수당[자] : 13,000원*1회 = 13,000

산재휴업급여(산) : 1,120,500원*2인 = 2,241,000

인건비인상분(목) : -300,000원*13명 = -3,900,000

2.공무직법정부담금 39,918 35,667 4,251 건강보험[목] : 182,630원*11명*1월 = 2,009,000

요양보험[목] : 34,000원*11명*1월 = 374,000

연금보험[목] : 72,450원*11명*1월 = 797,000

고용보험[목] : 86,540원*11명*1월 = 952,000

산재보험[목] : 10,800원*11명*1월 = 119,000

3.급식재료구입비 1,040,837 1,042,802 -1,965

1.급식용식재료비 1,040,837 1,042,802 -1,965
급식용식재료(목,시,수) : -1,965,000원*1

회 =
-1,965,000

4.급식운영비 89,545 84,650 4,895

1.일반수용비 60,452 53,731 6,721
급식실운영유지보수비[자] : 1,141,000원

*1회 =
1,141,000

소모품구입(목,수) : 604,600원*10종 = 6,046,000

잔반처리용역(목) : -466,000원*1회 = -466,000

3.상하수도료 6,843 6,841 2 상하수도요금(목) : 2,000원*1월 = 2,000

4.연료비 17,172 19,000 -1,828 도시가스요금(목) : -1,828,000원*1월 = -1,828,000

2.보건관리 114,359 120,418 -6,059

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,629 63,629 0

8.보건교육거점학교운영(목) 9,090 9,090 0

2.기타수당 770 770 0
전문적학습공동체 운영강사비(목) : 

165,000원*1회 =
165,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전문적학습공동체지도개발(목) : -165,000

원*1회 =
-165,000

2.학교환경위생관리 50,730 56,789 -6,059

2.공기질관리 13,227 19,200 -5,973

1.일반수용비 13,227 19,200 -5,973
공기정화장치임대및유지관리비(공기정화장

치) : -448,150원*12월-1,000원 =
-5,378,000

공기정화장치임대및유지관리비(공기청정

기) : -49,500원*12월-1,000원 =
-595,000

3.방역관리 8,159 8,245 -86

1.기간제근로자인건비 5,939 6,025 -86
(목)1학기 방역활동 인건비 : 202,000원*1

회 =
202,000

(목)1학기 방역활동 인건비(인상분) : 

-288,000원*1회 =
-288,000

3.학생복지 196,452 272,959 -76,507

1.학생복지운영 196,452 272,959 -76,507

1.졸업앨범제작 22,784 23,147 -363

1.일반수용비 245 510 -265
졸업앨범(학교구입) : -51,000원*5권

-10,000원 =
-265,000

2.학생복지비 22,539 22,637 -98 졸업앨범(수익자) : -49,000원*2권 = -98,000

4.교복구입 171,668 172,500 -832

1.학생복지비 171,668 172,500 -832
2023신입생교복구입지원(목) : -312,000원

*2명 =
-624,000

2023신입생교복구입지원(시) : -104,000원

*2명 =
-208,000

5.기타학생복지 0 75,312 -75,312

1.일반수용비 0 75,312 -75,312 2023 통학버스  : -7,531,200원*10월 = -75,312,000

3.기본적 교육활동 317,310 321,193 -3,883

1.교과 활동 186,246 190,244 -3,998

1.교과활동지원 100,969 101,317 -348

4.기초학력지도 67,361 67,361 0

1.기타수당 53,600 52,440 1,160
두드림학교강사비(목) : 1,160,000원*1회 

=
1,160,000

2.운영수당 800 1,960 -1,160
두드림학교강사비(목) : -1,160,000원*1회

 =
-1,160,000

7.기타교과활동지원 4,352 4,700 -348

1.교육운영비 4,352 4,700 -348
1학년특색활동운영비(자율) : -350,000원

*1회 =
-350,000

3학년특색활동운영비(자율) : 2,000원*1회

 =
2,000

6.체육 교과활동 23,996 27,646 -3,650
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1.체육교과운영 10,680 14,330 -3,650

3.비품구입비 2,380 6,030 -3,650 체육교과비품구입 : 540,000*2대 = 1,080,000

IT체육교실물품구입 : -473,000원*10종 = -4,730,000

2.창의적 체험활동 108,914 108,799 115

1.자율활동 23,142 22,991 151

1.학생자치회활동운영 2,328 2,229 99

2.학생복지비 1,768 1,669 99 학생자치회선거비 : 99,000원*1회 = 99,000

5.각종체육대회및체전활동지원 5,480 5,428 52

1.교육운영비 5,480 5,428 52 체육대회학생상품구입비 : 52,000원*1회 = 52,000

2.현장체험학습활동 26,731 27,534 -803

1.현장체험학습 26,731 27,534 -803

1.여비 2,752 3,556 -804
현장체험학습답사비 : -20,000원×40명

-4,000원 =
-804,000

2.교육운영비 23,979 23,978 1
3학년현장체험학습비(입장료등) : 1,000원

*1회 =
1,000

3.동아리활동 28,747 29,380 -633

1.동아리활동 12,867 13,500 -633

1.학생복지비 12,867 13,500 -633 학생자율동아리운영비 : -531,000원*1회 = -531,000

힙합동아리운영(시.동) : -21,000원*1회 = -21,000

영상제작부운영(시.동) : -81,000원*1회 = -81,000

4.봉사활동 5,430 4,030 1,400

1.환경미화활동 5,430 4,030 1,400

1.일반수용비 3,530 2,130 1,400
환경관리 종량제봉투 등 구입 : 1,400,000

원*1회 =
1,400,000

3.자유학기(년) 활동 22,150 22,150 0

1.자유학기(년)제활동 22,150 22,150 0

2.자유학년제활동 21,650 21,650 0

1.운영수당 640 680 -40
1학년주제선택강사비(목) : -40,000원*1회

 =
-40,000

2.교육운영비 21,010 20,970 40
1학년주제선택활동재료비(목) : 18,000원

*1회 =
18,000

1학년동아리활동재료비(목) : 158,000원*1

회 =
158,000

1학년예술체육활동재료비(목) : -10,000원

*1회 =
-10,000
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2학년주제선택재료비(목) : -126,000원*1

회 =
-126,000

4.선택적 교육활동 34,811 34,811 0

5.교육활동 지원 1,433,818 1,169,436 264,382

1.교무업무 운영 18,958 18,613 345

1.교무학사운영 18,958 18,613 345

1.교무학사운영 13,759 13,414 345

2.교육운영비 2,201 1,856 345
행사용품 구입(입학식및졸업식) : 345,000

원*1회 =
345,000

2.생활지도운영 49,062 47,818 1,244

1.학생생활상담지도 45,237 45,082 155

3.학생보호인력운영 8,825 8,670 155

1.일반수용비 8,225 8,070 155
학부모폴리스 정복 및 물품 : 140,000원*1

회 =
140,000

학교안전지킴이봉사활동실비(목) : 

-18,000원*5시간 =
-90,000

학교안전지킴이봉사활동운영물품구입(목+

자)) : 105,000원*1회 =
105,000

6.학생치유프로그램 11,600 11,600 0

2.교육운영비 8,120 8,120 0
심리정서회복을위한학생상담프로그램강사

비(목) : -7,650,000원*1회 =
-7,650,000

심리정서회복을위한학생상담프로그램강사

비 : 150,000원*51시간 =
7,650,000

3.학생안전교육 1,489 400 1,089

1.재난대응훈련 1,489 400 1,089

1.일반수용비 1,089 0 1,089 피난안내대피도제작비 : 33,000원*33개 = 1,089,000

4.학습지원실 운영 55,693 46,795 8,898

1.방송실운영 30,007 30,009 -2

1.방송실운영 30,007 30,009 -2

1.일반수용비 6,066 5,681 385 방송실 운영비 : 385,000원*1회 = 385,000

3.비품구입비 23,441 23,828 -387
방송실비품구입(UPS등) : -387,000원*1회 

=
-387,000

2.정보화실운영 25,686 16,786 8,900

3.홈페이지운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 홈페이지 도메인 : -100,000원*1회 = -100,000

4.정보화기자재구매및관리 14,929 5,929 9,000
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1.비품구입비 14,929 5,929 9,000 교사용모니터구입 : 200,000원*45대 = 9,000,000

5.교육여건 개선 1,304,538 1,050,643 253,895

1.교육환경개선 1,304,538 1,050,643 253,895

1.기타교육환경개선 1,284,329 1,050,643 233,686

1.일반수용비 22,958 22,148 810
IT체육교실조성물품등구입 : 810,000원*1

회 =
810,000

2.비품구입비 1,261,371 1,028,495 232,876 환경개선비품구입 : 2,094,000원*1회 = 2,094,000

(성립전)신설학교급식기구구입(목) : 

217,772,000원*1회 =
217,772,000

IT체육교실 비품 구입 : 4,510,000원*1회 

=
4,510,000

체육관 조명추가구입비 : 8,500,000원*1회

 =
8,500,000

2.(목적) 태양광가로등 설치 지원금 20,209 0 20,209

1.일반수용비 20,209 0 20,209
(성립전)태양광 가로등 설치비 : 

6,880,000원*3개 =
20,640,000

태양광 가로등 설치비 : -431,000원*1회 = -431,000

6.학교 일반운영 448,129 472,913 -24,784

1.학교기관 운영 115,523 121,889 -6,366

1.부서기본운영 103,843 109,258 -5,415

1.교장실운영 23,516 23,516 0

1.일반업무추진비 19,220 19,220 0 교직원협의회비 : -1,958,000원*1회 = -1,958,000

부서협의회운영비 : 271,200원*10회 = 2,712,000

접대물품구입 : -829,000원*1회 = -829,000

기획위원회협의회비 : -10,000원*3명 = -30,000

소통과협업협의회비 : -26,000원*1회 = -26,000

교육공무직원정담회 : -234,000원*1회= -234,000

유관기관협의회 : -226,000원*1회 = -226,000

급식실협의회비 : -10,000원*2회 = -20,000

학교운영위원회운영 : -348,000원*1회 = -348,000

학부모회운영및협의회 : 448,500원*2회 = 897,000

전문적학습공동체협의회 : 84,000원*1회 = 84,000

각종행사평가등협의회 : 423,000원*1회 = 423,000
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각종위원회협의회 : -327,000원*1회 = -327,000

교과협의회 : 15,000원*1회 = 15,000

새학기준비연수협의회 : -171,000원*1회 = -171,000

대토론회,간담회비(자율) : -112,000원*1

회 =
-112,000

경조사비   : 50,000원*3명 = 150,000

2.교육행정실운영 52,107 55,522 -3,415

1.일반수용비 49,191 51,886 -2,695 신문용지구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

복사용지구입 : 1,005,000원*1회 = 1,005,000

인쇄기잉크 : -3,624,000원*1회 = -3,624,000

행정장비토너 : 400,000원*2대*1회 = 800,000

사무용품구입 : 156,000원*4회 = 624,000

2.여비 1,860 2,580 -720 여비 : -20,000원*3명*12월 = -720,000

3.교무실운영 28,220 30,220 -2,000

2.여비 15,220 17,220 -2,000 여비 : -20,000원*10명*10월 = -2,000,000

2.행정지원인력운용 11,680 12,631 -951

2.사회복무요원인건비 10,039 10,690 -651

1.기간제근로자인건비 10,039 10,690 -651 (목)월급여 : 334,000원*1회 = 334,000

(목)중식비 : -22,000원*32일-2,000원 = -706,000

(목)교통비 : -3,000원*93일 = -279,000

3.사회복무요원관리 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 피복비 : -150,000원*1명*2회 = -300,000

2.시설 장비 유지 329,554 347,672 -18,118

1.학교시설장비유지 329,554 347,672 -18,118

1.공공요금및제세공과금 72,004 78,405 -6,401

1.일반수용비 780 740 40 우편요금 : 40,000원*1회 = 40,000

3.상하수도료 20,693 25,505 -4,812 상하수도요금 : -4,812,000원*1회 = -4,812,000

4.기타공공요금 7,731 9,360 -1,629 전화요금 : -200,000원*4회 = -800,000

인터넷통신비 : -417,000원*2회 = -834,000
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유선방송시청료 : 5,000원*1회 = 5,000

2.연료비 31,576 40,260 -8,684

1.연료비 31,576 40,260 -8,684 도시가스요금 : -8,684,000원*1월 = -8,684,000

3.시설일반관리 103,496 104,124 -628

1.일반수용비 103,046 104,124 -1,078 시설소모품구입비 : -230,000원*10종 = -2,300,000

폐기물처리비 : 226,000원*1회 = 226,000

냉난방기기본세척비 : 4,765,000원*1회 = 4,765,000

냉난방기종합세척(3층~4층) : -4,967,000

원*1회 =
-4,967,000

냉난방기(GHP)유지관리비 : -1,102,000원

*1회 =
-1,102,000

학교내외부일부도색 : 2,300,000원*1회 = 2,300,000

2.비품구입비 450 0 450 시설관리비품구입비 : 450,000원*1대 = 450,000

4.시설미화관리 32,843 28,107 4,736

1.일반수용비 32,743 28,007 4,736 화장실쓰레기봉투구입 : -520,000원*1회 = -520,000

화장실청소도구등구입 : 16,000원*16개 = 256,000

학교대청소(계단,바닥등) : 5,000,000원*1

회 =
5,000,000

5.당직관리 4,534 4,634 -100

1.일반수용비 4,534 4,634 -100 당직용품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 31,564 33,523 -1,959

1.공무직인건비 28,484 30,443 -1,959 월급여 : -1,528,000원*1명*1월 = -1,528,000

연차수당 : -86,200원*5일  = -431,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 28,915 28,837 78

1.공무직인건비 26,669 26,591 78 연차수당 : 28,000원*1명*1회 = 28,000

정액급식비 : 50,000원*1명*1월 = 50,000

9.시설안전점검 14,110 19,270 -5,160

1.일반수용비 14,110 19,270 -5,160
기계설비유지관리(목) : -1,402,500원*4월

 =
-5,610,000

마사토운동장위해성검사비 : 450,000원*1

회 =
450,000

3.학교운영 협력 3,052 3,352 -300

1.학교운영위원회운영 60 360 -300

경기도교육청 배곧해솔중학교
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 60 360 -300

1.여비 60 360 -300 회의참석여비 : -10,000원*5명*6회 = -300,000

7.학교 재무활동 782 1,000 -218

1.반환금 782 1,000 -218

1.반환금 782 1,000 -218

1.정산대상재원집행잔액 782 1,000 -218

1.반환금 782 1,000 -218 정산대상재원집행잔액 : -218,000원*1회 = -218,000

세출합계 4,289,623 4,142,073 147,550

경기도교육청 배곧해솔중학교
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